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SYOG‘-MOY KORXONALARINING 

XOM ASHYO TA’MINOTINI 
AMALGA OSHIRISHNING 

ZAMONAVIY KONSEPSIYALARI

Jo‘rayeva Nodiraxon Qurbonovna
PhD, FarDU, Jahon va mintaqa iqtisodiyoti kafedrasi mudiri

Annotatsiуa: Maqolada sanoat korxonalarining xom ashyo ta’minotini amalga oshirishning zamonaviy konsepsiyalari, 
korxona boshqaruvi jarayoniga zamonaviy tushuncha va texnologiyalarning ta’siri, ISO 9000 va TQM (Total Quality Man-
agement) ‒ universal sifat menejmenti tushunchasi o‘rtasidagi bog‘liqlik haqidagi ma’lumotlar va ta’minot zanjiri boshqa-
rish bo‘yicha takliflar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: xom ashyo, xom ashyo taminoti strategiyasi, boshqarish texnologiyalari, tarqatish kanallari, ta’minot zanjirini 
boshqarish, universal sifat menejmenti.
Abstraсt: The article presents modern concepts of raw material supply of industrial enterprises, the impact of modern 
concepts and technologies on the process of enterprise management, information on the relationship between ISO 9000 
and TQM (Total Quality Management) - the concept of universal quality management, and offers on supply chain man-
agement.

Keу words: raw materials, raw material supply strategy, management technologies, distribution channels, supply chain 
management, universal quality management.
Аннотация: В статье представлены современные концепции сырьевого обеспечения промышленных предпри-
ятий, влияние современных концепций и технологий на процесс управления предприятием, информация о вза-
имосвязи ISO 9000 и TQM (Total Quality Management) – концепции всеобщего управления качеством, а также 
предложения по управлению цепочками поставок.

Ключевые слова: сырье, стратегия снабжения сырьем, технологии управления, каналы сбыта, управление цепями 
поставок, универсальный менеджмент качества.

K I R I S H
Korxona boshqaruvining pirovard maqsadi ishlab chiqarish jarayonini, shu jumladan, xom ashyo bilan 

ta’minlash, texnik va texnologik bazani rivojlantirishni oqilona tashkil etish orqali korxona faoliyatida rentabellikni 
ta’minlash, samaradorlikni oshirishdir. Korxonaning rentabelligi uning ishlab chiqarish va boshqaruv faoliyati-
ning samaradorligidan dalolat beradi, bu xarajatlarni minimallashtirish (xom ashyo, materiallar, energiya xara-
jatlari, ish haqi, moliyalashtirish) va ishlab chiqarish natijalari ‒ mahsulot ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish 
natijalaridan maksimal daromad olish.

Korxonaning mahsulot ishlab chiqarishini oshishi, xom ashyo xarid qilish va yetkazib berish jarayonining 
rivojlanishi uning asosiy tushunchalari bilan chambarchas bog‘liqdir. Xarid qilishda “konsepsiya” tushunchasi:

1)	 konsepsiya paradigma, yo‘naltiruvchi g‘oya sifatida;

2)	 boshqaruv texnologiyasi ‒ muayyan paradigmani o‘zida mujassam etgan jarayonlarni bajarishning 
standart ketma-ketligi kabi ikki ma’noga ega.

Birinchi ma’noda xom ashyo yetkazib berish, marketing va integral tushunchalaridan iborat1.
Xom ashyo ta’minotining informatsion konsepsiyasi 60-yillarning oxirlarida paydo bo‘ldi va axborot tex-

nologiyalarining rivojlanishi bilan chambarchas bog‘liqdir. Ushbu konsepsiyaning asosiy g‘oyasi rejalashtirish, 
moddiy resurslarni sotib olish, ishlab chiqarish, taqsimlash va hokazolarda bajariladigan aniq funksiyalarga 

1	 Корпоративная логистика: 300 ответов на вопросы профессионалов / Под ред. В. И. Сергеева— М.: Инфра-М, 2004 (Можайск: 
Можайский полиграф, комбинат) .— 929 б., Сергеев, В. И. Экономика предприятия [Текст] ‒М: “Финансы и статистика”, ‒2007.
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qaratilgan bo‘lib, albatta bu konsepsiya doirasida xom ashyo oqimini boshqarishning butun jarayonini optimal-
lashtirish vazifasi qo‘yilmagan. Jarayonlarni boshqarishda axborot va kompyuter texnologiyalari qo‘llab-quvvat-
lovchi xususiyatga ega bo‘lib, buxgalteriya hisobi, aloqa, boshqaruv hamda qarorlarni qabul qilishning axborot 
tizimlaridan foydalaniladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Axborot konsepsiyasidan foydalanishning amaliy misollari keng tarqalgan tizimlar, axborot-dasturiy modul

lar va inventarizatsiyani boshqarish modellari yordamida korxonalarni boshqarish texnologiyalari: DRP, MRR I, 
MRP II, ERP va boshqalar.

DRP (Distribution Requirement Planning) – tarqatish kanallarida, shu jumladan, vositachilar orasida 
tayyor mahsulotlar va materiallarni etkazib berish va zaxiralarni rejalashtirish tizimi. DRP, uning noaniqligini 
hisobga olgan holda, iste’molchilarning talablariga asoslanadi. DRP tizimi yetkazib berish hajmi va joyini aniq 
rejalashtirish orqali inventarizatsiya darajasini kamaytirishga, saqlash joylariga bo‘lgan ehtiyojni kamaytirishga, 
tarqatishda amalga oshiriladigan boshqaruv funksiyalari o‘rtasidagi muvofiqlikni yaxshilashga imkon beradi. 
Bularning barchasi xarajatlarni kamaytirishga yordam beradi. DRP II (Distribution Requirement Planning) ‒ 
bu zamonaviy va kuchli dasturiy modullar, algoritmlar va qarorlarni qabul qilish modellaridan foydalanadigan 
rejalashtirish tizimining zamonaviy versiyasidir.

MRP II-ishlab chiqarish resurslarini rejalashtirish ‒ bu korxonalar tomonidan qo‘llaniladigan birlashtirilgan 
axborot tizimi bo‘lib, tizimlarining asosiy g‘oyasi shundan iboratki, mahsulot ishlab chiqarish uchun zarur bo‘lgan 
har qanday buxgalteriya birligi kerakli vaqtda va kerakli miqdorda zaxirada bo‘lishi kerak. Tizim rejalashtirish, 
loyihalash muhandisligi, inventarizatsiyani boshqarish va ishlab chiqarishda xarajatlarni nazorat qilishda sama-
rali qaror qabul qilish uchun ma’lumotlarni markazlashtirish, birlashtirish va qayta ishlashga mo‘ljallangan.

MRP tizimlarining asosiy afzalligi – bu tayyor mahsulotni chiqarishning asosiy ishlab chiqarish rejasini 
amalga oshirish uchun birliklarni (yarim tayyor mahsulotlarni) o‘z vaqtida ishlab chiqarishni ta’minlaydigan 
materiallar va butlovchi qismlar bilan ishlab chiqarish operatsiyalari ketma-ketligini shakllantirishdir. MRP va 
MRP II korxona resurslarini rejalashtirish (ERP) ning o‘tmishdoshlari sifatida qaraladi, bu jarayon ko‘pincha 
korxona, ko‘pincha ishlab chiqaruvchi tomonidan boshqariladi va o‘z biznesining muhim qismlarini birlashtiradi. 
Marketing konsepsiyasi 1980-yillarning boshlaridan beri mahsulotlarni taqsimlashda qarorlarni optimallashtirish 
orqali raqobatbardoshlikni ta’minlaydigan boshqaruv tizimini yaratishda qo‘llaniladi (1-rasm).

1-rasm: Korxona boshqaruvi jarayoniga zamonaviy tushuncha va texnologiyalarning ta’siri2

2	 Tadqiqot natijasidan kelib chiqqan holda muallif ishlanmasi.
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texnik talablar ‒ logistika (DDT) va boshqa bir nechta variant mavjud bo‘lib, ular orasida QP, CR va boshqalar 
ham bor. Umuman olganda, ko‘plab tushunchalarning korxonani boshqarish jarayoniga ta’sirini kuzatish mumkin.

QP (Quick Response) ‒ “tezkor javob” texnologiyasi mohiyati talabni real vaqtda va imkon qadar yakuniy 
iste’molchiga yaqin baholashdan iborat. Xarid qilish va inventarizatsiyani boshqarishning ushbu konsepsiyasini 
amalga oshirish tegishli axborot texnologiyalarini rivojlantirish, elektron hujjat aylanishini joriy qilish, elektron 
savdo, shtrix kodlash va boshqalarni amalga oshirgandan so‘ng amalga oshirildi. Haqiqiy savdo to‘g‘risidagi 
ma’lumotlar shtrix-kodlarni skanerlash orqali hosil qilinadi, so‘ngra bu ma’lumotlar yetkazib beruvchilar va ishlab 
chiqaruvchilarga yetkaziladi. QP xom ashyo bilan ta’minlash tizimining talab o‘zgarishiga reaksiya vaqtini mini
mallashtirishga qaratilgan va axborot texnologiyalarini takomillashtirish ushbu usuldan korxonalar faoliyatida 
yanada samarali foydalanishga yordam beradi. Talab to‘g‘risidagi ma’lumotlarga binoan inventarizatsiya qilish-
ning optimal darajasi shakllantiriladi.

CR (Continuous Replenishment) ‒ bu “doimiy ravishda to‘ldirish” xom ashyoni to‘ldirish buyurtmalariga 
bo‘lgan ehtiyojni bartaraf etish uchun ishlab chiqarilgan texnologiya bo‘lib, QR modifikatsiyasi hisoblanadi. 
Ko‘rib chiqilayotgan texnologiyalarning maqsadi zaxiralarni doimiy ravishda to‘ldirishga qaratilgan turli yetkazib 
beruvchilar tomonidan mahsulot yetkazib berish rejasini ishlab chiqish. Mahsulotlarni to‘ldirish asosan, xaridor 
tomonidan yetkazilgan savdo ma’lumotlariga ko‘ra yetkazib beruvchi tomonidan amalga oshiriladi.

So‘nggi o‘n yillikda paydo bo‘lgan ta’minotni yaxlit boshqarish konsepsiyasi biznesning yaxlit tuzilmasidagi 
asosiy “dizayn – xarid qilish – ishlab chiqarish ‒ tarqatish ‒ sotish – xizmat” kabi bog‘liq oqimlarni oxirigacha 
boshqarish uchun ishlatila boshlandi3. Ushbu konsepsiya turli xil funksional sohalarni va ularning ishtirokchila-
rini optimallashtirish uchun yagona boshqaruv tizimiga qo‘shilishini talab qiladi. Integratsiyalashgan ta’minotni 
boshqarish konsepsiyasida TQM, JIT, LP, VMI, SCM, TBL, VAD va boshqalar, ERP, CSRP tizimlari tushuncha-
lari qo‘llaniladi.

TQM (Total Quality Management) - universal sifat menejmenti – vaqt o‘tishi bilan doimiy ravishda rivojlanib 
boradigan va uni takomillashtirish uchun cheklovlar bo‘lmaganda raqobatdosh sifatni aniqlaydigan tushuncha 
sifatida TQM ISO 9000 standartlarida taqdim etilgan.

Bu esa, sifatning texnik tomonini ham, ushbu jarayonning barcha jihatlarida korxonaning barcha xodim
larining keng ishtirokiga asoslangan sifat menejmenti falsafasini, shuningdek, barcha sheriklar va birinchi 
navbatda iste’molchilar va ta’minlovchilar bilan integratsiyalashuvni o‘z ichiga oladi.

JIT (Just-in-time) ‒ xom ashyoni ishlab chiqish yoki yetkazib berish jarayonini alohida funksional hududda 
tashkil etish, xom ashyo yetkazib berilishini, tugallanmagan ishlarni, tayyor mahsulotni kerakli miqdorda va 
o‘z vaqtida yetkazib berishni ta’minlash texnologiyasi. “O‘z vaqtida” konsepsiyasining qo‘llanilishi zaxiralarni 
kamaytirish, ishlab chiqarish va saqlash joylarini qisqartirish, mahsulot sifatini yaxshilash, ishlab chiqarish vaq-
tini qisqartirish, uskunadan unumli foydalanish va noishlab chiqarish operatsiyalar sonini kamaytirishga imkon 
beradi.

JIT konsepsiyasi Lean Production (LP) va Value added logistics (VAL) kabi ta’minotni boshqarish konsep-
siyalarini (texnologiyalarini) ishlab chiqish va amalga oshirish uchun asos bo‘lib xizmat qildi.

LP (Lean Production) – “yupqa va tekis ishlab chiqarish”. Ushbu konsepsiyaning mohiyati yuqori sifatli, 
ishlab chiqarish maydonlarining kichik hajmi, inventarizatsiya darajasi past, yuqori malakali xodimlar va 
moslashuvchan uskunalar kabi tarkibiy qismlarni birlashtirishdan iborat. Ommaviy ishlab chiqarishdan farqli 
o‘laroq, “tartibli” ishlab chiqarish kamroq zaxiralarni, kamroq vaqtni va kam chiqindilarni talab qiladi. Shu bilan 
birga, “katta hajmlar ‒ arzon narxlar” kabi ommaviy ishlab chiqarishning afzalligi saqlanib qolmoqda.

VMT (Vendor Managed Inventory) ‒ bu yangi axborot texnologiyalariga asoslangan yetkazib beruv
chilarning inventarizatsiyani boshqarish tizimining takomillashtirilgan versiyasi. Buyurtmalarni joylashtirish 
o‘rniga, iste’molchi (va bu nafaqat tijorat, balki ishlab chiqarish korxonasi ham bo‘lishi mumkin) yetkazib beru-
vchi bilan mahsulotni talab qilish, sotish va reklama qilish to‘g‘risida ma’lumot almashadi. Ta’minotchi iste’mol-
chining zaxiralarini to‘ldirish va ularni kerakli darajada saqlash majburiyatini oladi. Bunday holda, yetkazib 
beruvchi buyurtmani olmaydilar, faqat xaridor uchun maqbul bo‘lgan zaxiralar hajmining yuqori va pastki chega
ralari to‘g‘risida ko‘rsatma.

SCM (Supply Chain Management) ‒ bu atama 1980-yillarning oxirida paydo bo‘lgan, garchi bu ta’minot 
yo‘nalishi boshqaruvi anglatadi va ko‘pincha SCM logistika bo‘yicha aniqlanadi. Shunday qilib, M. Kristofer zanjir 
menejmentini yetkazib beruvchilar, mijozlar va tashkilotning o‘zi o‘rtasidagi munosabatlar hamda muvofiqlash
tirishni o‘rnatish uchun foydalanilishini ta’kidlaydi. SCM – “butun yetkazib berish zanjirining arzon narxlarida 
yuqori narxga erishishga qaratilgan yuqori va quyi oqim ta’minotchilari va mijozlari bilan munosabatlarni bosh-
qarish”dan iborat4.

3	 Гаджинский, А. М. Логистика учебник / А. М. Гаджинский-16-е изд., перераб. и доп. - М. : Дашков и Ко, 2008 .- 483 с.
4	 Кристофер, М. Логистика и управление цепочками поставок/ Пер. с англ. под общ. ред. В. С. Лукинского. – СПб.: Питер, 2005. 

‒ 316 б.
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Xom ashyo ta’minotiga birinchi bor yondoshuv “materiallar oqimini boshqarish” konsepsiyasi edi. Mate-
riallar oqimini boshqarishning turli xil ta’riflari mavjud bo‘lsa-da, aksariyat olimlar ushbu ta’rifga qo‘shimcha 
bandlar kiritadilar:

●	 inventarizatsiya yoki “necha” qismlar, tarkibiy qismlar, xom ashyo va tayyor mahsulotlar ustidan nazorat 
(miqdor nazorati);

●	 ishlab chiqarishni boshqarish, yoki “qachon”, shu jumladan, materiallarni qayta ishlash, konveyerda 
kerakli elementlarni saqlash va qabul qilish bilan birga ishlab chiqarishni nazorat qilish va rejalashtirish;

●	 subpudratchi yoki “qaysi tizimni sotib olamiz” ‒ bu so‘z noto‘g‘ri ishlatiladi, lekin asl ma’nosida ishlab 
chiqaruvchi tomonidan tuzilgan asosiy shartnoma asosida qo‘shimcha komponentlarni ishlab chiqarish 
‒ sotib olish ‒ yetkazib berish to‘g‘risida qaror qabul qilish uchun asos bo‘ladi;

●	 omborlar yoki mavjud omborxonalar, sotib olish-yetkazib berish yoki sotib olingan tarkibiy qismlar, xom 
ashyo va transport yoki yuk tashish, qoldiqlar va ortiqcha narsalarni saqlash yoki yo‘q qilish.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolaning metodologik asosi nazariy ma’lumotlarni ilmiy manbalar va nashrlarni o‘rganish nati-

jasida shakllantirildi. Tadqiqotda nazariya va amaliyot o‘rtasidagi bog‘liqliklarga asoslanib, shu bilan birgalikda, 
analiz va sintez usullardan foydalanildi

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ushbu integratsiya ichki ishlab chiqarish aloqalarini sezilarli darajada yaxshilagan, ammo ehtiyojlarni 

aniqlash uchun etkazib beruvchilar bilan tashqi aloqalar yoki ichki aloqalarning sezilarli yaxshilanishiga olib kel-
magan. Ko‘pgina korxonalarda nazariya va amaliyotda logistika va kadrlar bo‘yicha vitse-prezident yoki direktor 
endi “katta rasm”ni ko‘rishlari va buxgalteriya, moliya, ishlab chiqarish hamda marketing bo‘yicha menejerlar 
o‘rtasida yuzaga keladigan ziddiyatli masalalarni hal qilishlari mumkin. Xom ashyoni sotib olish minimal va mak-
simal darajada doimiy o‘zgaruvchan yetkazib berish sanalari va sifati yetkazib beruvchilar tomonidan buyurtma 
qilingan miqdorlar o‘rtasida aniqlandi.

Yillar davomida yuqori sifatli mahsulotlar va turli xil boshqaruv uslublarini ishlab chiquvchi sifatida Yaponiya 
umumjahon sifat menejmenti (TQM) jarayoni mutlaqo boshqa zanjirli boshqaruv tizimiga ega ekanligini isbotlab 
berdi.

Amerika qo‘shma shtatlari sanoat korxonalari Yaponiya korxonalari tomonidan qo‘llanilgan ishlab chiqarish 
va boshqaruv tizimlarini umumiy sifat menejmenti (TQM) asosida ishlab chiqilgan “o‘z vaqtida” (just-in-time ‒ LT) 
yetkazib berish tizimiga alohida e’tibor qaratgan holda ish olib borilmoqda. Yaponiya tajribasida hattoki, tash-
qarida joylashgan yetkazib beruvchilar bilan har qanday vaqtda amalga oshiriladigan munosabat xom ashyo 
yetkazib berish va buyurtma berish vaqtlarini qisqartirishga xizmat qiladi. Transport sanoatiga arzon narxlardagi 
kompyuterlar va maxsus dasturiy ta’minotlarning joriy etilishi “zanjir” tushunchasining birinchi haqiqiy bo‘g‘ini 
sifatida integratsiyalashgan xom ashyo ta’minoti tizimidan foydalanishni kengaytirishga transport tarmoqlarini 
boshqarishni takomillashtirishga va tegishli vaqt sikllarini qisqartirishga yordam beradi.

Xarid qilish va xom ashyo ta’minoti jarayoni bilan bog‘liq izlanish olib borgan bir qator olimlar o‘zlarining 
tahlillarida ishlab chiqaruvchi uchun xom ashyodan tortib, to oxirgi iste’molchining chakana savdo rastalariga 
yetkazib berish zanjirini “ulash” yoki birlashtirish uchun tizim imkoniyatlariga qaratadilar. Ushbu integratsiya 
uzoq muddatli voqealar va barcha tizim a’zolari mahsulotlarini sotishning rasmiy boshlanish sanalarini ko‘rsata
digan real vaqtga asoslangan. Bunday tizimlar shubhasiz, ishonchga asoslangan uzoq muddatli hamkorlikni 
talab qiladi. Bundan tashqari, bu tizimlar buyurtmalarini shkillantirish hamda mahsulotlarni yetkazib berishni 
elektron shaklda qabul qilishni nazarda tutgan. Bugungi kunda iste’mol tovarlarini ishlab chiqaruvchilarning 
ko‘pchiligi xom ashyoni uzluksiz oqimni tashkil qilish uchun uchinchi tomon xizmatlaridan va ba’zi universal 
logistika korxonalardan foydalanadilar. Ushbu korxonalar yuklash, tashish, saqlash, mahsulotga shtrix kodini 
qo‘llash va omborga ishlov berish bilan shug‘ullanadilar. Ushbu faoliyatning barchasi distribyutorlik markazla-
rining jadal o‘sishini va “to‘xtash chorrahasi” konsepsiyasining tarqalishini yoki tovarlarni yetkazib beruvchi 
korxonalardan tovarlarni zudlik bilan tashuvchilarga topshirish bilan sinxronlashishini rag‘batlantiradi.

Integratsiyalashgan ta’minot zanjirining eng yaxshi namunasi Kargill yirik xalqaro firmasi tomonidan ishlati-
ladigan tizimdir. Kargill firmasi ekotizimining bir qismi, shuningdek, uning yetkazib berish zanjiri biznesida misli 
ko‘rilmagan ishtiroki edi. 1994 yilga kelib mijozlar uchun juda kuchli tizim aylangan. Kargill yetkazib beruvchi 
korxonalarga narxlarni tushirishga majbur qilish uchun katta bosim o‘tkaza boshladi. Bundan tashqari, korxona 
ishlab chiqarish va tarqatish samaradorligini maksimal darajada muvofiqlashtirish uchun mijozlarni o‘zaro 
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Saxborot tizimlarini o‘rnatishga majbur qildi. Shunday qilib, Kargill firmasi va yirik yetkazib beruvchilar o‘zaro 

buyurtma bo‘yicha elektron buyurtma tizimini joriy etish va korxonalar o‘rtasida to‘liq ma’lumot almashishni o‘z 
ichiga olgan o‘zaro manfaatli sheriklikka erishdilar.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu yutuqlarning yaqqol ta’siri yetkazib beruvchilar bilan ishlab chiqaruvchilar o‘rtasidagi o‘zaro muno-

sabatni keskin o‘zgartirdi. Endi o‘zaro munosabatlarning asosi yetkazib beruvchi korxonalarga o‘zaro ishonch 
va “muvaffaqiyatdan muvaffaqiyatgacha” tamoyilini qo‘llagan holda uzoq muddatli munosabatlarni namoyon 
etmoqda. Bundan ko‘rinadiki, xom ashyo ta’minoti tizimi samarali, strategik bo‘lishi va uzoq muddatli munosa-
batlarni qamrab olishi kerak.

Ta’minot zanjiri boshqarish barcha tashkilotlarni boshqarish uchun eng samarali usulni integratsiyalashgan 
aloqa tizimiga ulaydi. Masalan, yog‘-moy korxonalarida mahsulot ishlab chiqarish uchun xom ashyoni yetishti-
ruvchi va yetkazib beruvchi bilan uzoq muddatli munosabatlarga ega bo‘lishi kerak. Chunki xom ashyoni oldin
dan sotib olish bilan bog‘liq bo‘lgan uzoq muddatla shartnoma tuzilishini yetkazib beruvchilarni har qanday 
boshqaruv darajasida boshqarish imkoniyatini kafolatlashi lozim.

Zamonaviy axborot texnologiyalardan foydalangan holda materiallar oqimni boshqarish Oliver Uayt 
tomonidan kiritilgan “Moddiy talablarni rejalashtirish” (MRP) va “Moddiy resurslarni rejalashtirish” (MRP II) 
tizimlarini paydo bo‘lishiga olib keldi, bu bizni butun oqimni to‘liq va kiruvchi materiallar tizimi sifatida ko‘rib 
chiqishga majbur qildi. Ushbu tizimlardan foydalanish juda qiyin, chunki bir vaqtning o‘zida ko‘plab yetkazib 
beruvchilar va korxonalar yangi boshqaruv standartlariga tayyor emaslar. Ammo sodda va arzonroq MRP I/II 
ga qaraganda ancha rivojlangan ERPni amalga oshirish ma’qulroq. Korxonani xom ashyo bilan ta’minlash kom-
pleks yondashuvni talab qiladi. Umuman olganda, har qanday mavjud konsepsiyada tizimning to‘liq ko‘rinishini 
ifoda etish juda qiyin.
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